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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI CZŁONKA NRA 
ADW. WOJCIECHA BAGIŃSKIEGO 

 
 
Wypełniając obowiązek sprawozdawczy wobec Izby Adwokackiej w Warszawie, 
niniejszym składam sprawozdanie z mojej działalności jako członka Naczelnej Rady 
Adwokackiej w okresie od 28.06.2025 do dnia złożenia sprawozdania.   

W okresie sprawozdawczym brałem udział w następujących posiedzeniach 
plenarnych NRA (oraz towarzyszących im Izbowych jubileuszach): 12-13 września 
2025 r. w Radomiu, 9–10 stycznia 2026 r. w Warszawie, 27–28 marca 2026 r. w 
Olsztynie. Brałem również udział w kilku posiedzeniach Prezydium NRA.  

Podjąłem szereg działań w celu realizacji nałożonych na mnie obowiązków. Za 
najważniejsze uznaję następujące inicjatywy.  

1. Jako przewodniczący Komisji Zagranicznej przy NRA na bieżąco 
koordynowałem prace zespołu w skład którego wchodzą: adw. Agnieszka 
Adamczyk-Schönfelder, adw. Jan Antepowicz, adw. Anna Atanasow, adw. 
prof. dr hab. Jacek Barcik, adw. Jerzy Celichowski, adw. dr Tomasz Cyrol, adw. 
dr Mateusz Chudziak, adw. Monika Frankowska-Krysiak, avvocato Luigi Lai, 
adw. Adriana Gostępska, adw. dr Beata Paxford, adw. dr Tomasz Snarski, adw. 
dr Małgorzata Skawińska, adw. dr Agata Wolińska-Umschaden, adw. Bartosz 
Zacharek. 
 

2. Koordynowałem udział przedstawiciela NRA w misji obserwacyjnej 
końcowego etapu procesu karnego toczącego się w Silivri, przeciwko 
Dziekanowi/Prezesowi İbrahimowi Kaboğlu oraz całemu Zarządowi 
Stambulskiej Izby Adwokackiej (İstanbul Barosu – ISBA). Postępowanie to 
zostało wszczęte w następstwie publicznego oświadczenia Zarządu ISBA z 
dnia 21 grudnia 2024 r., opublikowanego po śmierci dwóch dziennikarzy w 
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północnej Syrii. W oświadczeniu tym Izba przypominała zasady ochrony 
dziennikarzy działających w strefach konfliktów zbrojnych, wzywała do 
przeprowadzenia skutecznego śledztwa w sprawie ich śmierci, domagała się 
uwolnienia osób zatrzymanych podczas pokojowej demonstracji, w której 
uczestniczyli również prawnicy. W rozprawie wzięła udział bezprecedensowa 
liczba przedstawicieli izb adwokackich, organizacji zawodowych oraz 
obserwatorów międzynarodowych, co odzwierciedla wagę tej sprawy dla 
niezależności adwokatury. W imieniu NRA obserwację rozprawy prowadziła 
adw. Aleksandra Penkowska. 
 

3. Koordynowałem udział NRA w podpisaniu i złożeniu wspólnie z Izbą 
Adwokacką w Warszawie, CCBE oraz szeregiem europejskich samorządów i 
organizacji prawniczych, opinii amici curiae przed Sądem Apelacyjnym Stanów 
Zjednoczonych dla Dystryktu Kolumbii. Opinia dotyczy głośnych spraw 
związanych z dekretami wykonawczymi prezydenta Donalda Trumpa 
wymierzonymi w działalność wybranych amerykańskich kancelarii prawnych. 
Prezydent Trump w 2025 r. wydał specjalne dekrety wykonawcze skierowane 
przeciwko konkretnym kancelariom prawnym w USA, w tym Perkins Coie, 
Jenner&Block, WilmerHale oraz Susman Godfrey. Każdy z dekretów wyróżnia 
kancelarię powiązaną z klientami lub sprawami, które zostały uznane za 
niepożądane — m.in. za pracę w sprawach dotyczących prawa wyborczego czy 
za powiązania z byłym specjalnym prokuratorem Robertem Muellerem. 
 
Dekrety ograniczały możliwość wykonywania przez te kancelarie obowiązków 
zawodowych poprzez limitowanie dostępu do poświadczeń bezpieczeństwa, 
budynków federalnych, możliwości kontaktu z pracownikami rządu, a także 
realizacji zleceń pochodzących od rządu federalnego. Dekrety powołują się na 
„bezpieczeństwo publiczne" i „bezpieczeństwo narodowe", jednak — jak 
ustaliły sądy niższych instancji — w istocie stanowią retorsję za prowadzenie 
działalności adwokackiej uznanej przez władzę wykonawczą za niepożądaną. 
W efekcie prawnicy są karani za to, kogo i jakich spraw się podjęli — co stanowi 
poważne zagrożenie dla fundamentalnej zasady niezależności adwokatury i 
dostępu do wymiaru sprawiedliwości. 
 
Opierając się na historycznych doświadczeniach Europy i innych regionów, 
autorzy opinii podkreślają w niej, że ataki na prawników odzwierciedlają i 
przyspieszają upadek praworządności, a zachowanie niezależności zawodu 
jest kluczowe dla integralności wymiaru sądowego i przetrwania 
demokratycznych instytucji. 
 

4. Na zlecenie Prezydium NRA skompilowałem i koordynowałem opracowanie 
raportu dot. systemów nieodpłatnej pomocy prawnej (NPP) w kilkunastu 
europejskich państwach. Po opracowaniu pytań wraz z członkami Komisji 
Zagranicznej NRA zwróciłem się do zaprzyjaźnionych samorządów 
prawniczych oraz wybranych zagranicznych prawników z prośbą o udzielenie 
odpowiedzi odnośnie systemu NPP w ich państwach. Po otrzymaniu 
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odpowiedzi Komisja opracowała raport i zunifikowała odpowiedzi w celu 
wykorzystania przez Prezydium NRA oraz Instytut Legislacji NRA w dalszych 
pracach nad ustawą dot. NPP w Polsce. 
 

5. Koordynowałem z Instytutem Legislacji oraz organizacjami zainteresowanymi 
wymianę informacji dot. możliwości wprowadzenia zmian do projektu 
nowelizacji ustawy o cudzoziemcach w kontekście umożliwienia 
profesjonalnym pełnomocnikom zgłaszania w imieniu klientów wniosków w 
elektronicznych postępowaniach pobytowych. 
 

6. Koordynowałem komunikacje w celu nagłośnienia w kanałach NRA oraz 
poszczególnych Izb informacji o obchodach Europejskiego Dnia Prawnika 2025. 
European Lawyers’ Day (ELD) obchodzony był pod hasłem: „The Council of 
Europe Convention on the Protection of the Profession of Lawyer” – „Konwencja 
Rady Europy o ochronie zawodu prawnika”. 
 

7. Koordynowałem udział NRA w konsorcjum, które zostało zorganizowane 
przez EIPA (European Institute of Public Administration), i w którego skład 
wchodzi kilka europejskich samorządów prawniczych, w celu pozyskania 
grantu z Unii Europejskiej na stworzenie i przeprowadzenie szkoleń dla 
prawników (w tym adwokatów i aplikantów adwokackich) z tematyki cyfrowej 
współpracy sądowej w ramach UE, m.in. dot. praktycznego wpływu 
Rozporządzeń (UE) 2023/2844 i 2022/850 na transgraniczne postępowania 
cywilne, konsumenckie i rodzinne.   
 

8. Koordynowałem udział NRA w konsorcjum, które zostało zorganizowane 
przez Siracusa International Institute for Criminal Justice and Human Rights, i 
w którego skład wchodzi kilka europejskich samorządów prawniczych, w celu 
pozyskania grantu z Unii Europejskiej na stworzenie i przeprowadzenie 
szkoleń dla prawników (w tym adwokatów i aplikantów adwokackich) z 
tematyki postepowań dot. przestępczości zorganizowanej i skutecznego 
stosowania unijnych zabezpieczeń proceduralnych i Karty praw 
podstawowych Unii Europejskiej. 

 
9. Koordynowałem wymianę korespondencji pomiędzy NRA a ERA - Academy 

of European Law dot. możliwości wzięcia udziału przez polskich aplikantów 
w konkursie negocjacyjnym oraz symulacji rozprawy moot court - ERA Young 
Lawyers Contest 2026. W wyniku opublikowanego ogłoszenia do tego 
międzynarodowego konkursu zgłosiły się dwie osoby z Polski. Celem projektu 
jest wzmocnienie pozycji młodych prawników, rozwijanie ich kompetencji oraz 
umożliwienie im zdobycia cennego doświadczenia w środowisku 
międzynarodowym. 
 

10. Koordynowałem wymianę informacji pomiędzy Przewodniczącym Zespołu 
NRA ds. zmian w Zbiorze Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu, adw. 
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Tomaszem Krawczykiem, a CCBE dot. proponowanych przez tą organizację 
zmian do kodeksów etycznych w Europie w kontekście rozwoju AI. 

 
11. 4 marca 2026 r. brałem udział w spotkaniu z Komisją Europejską – 

Przedstawicielstwo w Polsce, które zostało zorganizowane w związku z 
corocznym przeglądem stanu praworządności we wszystkich państwach 
członkowskich Unii Europejskiej. Celem spotkania było omówienie zagadnień 
objętych sprawozdaniem Komisji Europejskiej dotyczącym stanu 
praworządności, w szczególności w obszarach funkcjonowania wymiaru 
sprawiedliwości, ram antykorupcyjnych, pluralizmu i wolności mediów oraz 
mechanizmów kontroli. 
 

12. Jako członek polskiej delegacji do CCBE brałem udział w posiedzeniu 
plenarnym CCBE w Wiedniu w dniach 12-14 lutego 2026 r., a także w imieniu 
Prezesa NRA Przemysława Rosatiego w 54. konferencji prezydentów 
europejskich samorządów prawniczych „54th European Presidents’ Conference of 
Bars and Law Societies”. W okresie sprawozdawczym uczestniczyłem również 
aktywnie w pracach Komitetu „Environment and Climate Change Committee”, 
działającego w ramach CCBE.   

 
13. Z ramienia NRA brałem udział 8 listopada 2025 r. w 23 Berlińskiej Konferencji 

Europejskich Zawodów Prawniczych, która zorganizowana została przez 
Berliner Anwaltsverein - BAV. Tematem debaty była „Samoregulacja zawodów 
prawniczych - jak bardzo niezależność jest istotna dla wolnych zawodów 
prawniczych?” 
 

14. Z ramienia NRA 28–29 listopada 2025 r. brałem udział w uroczystości Otwarcia 
Roku Prawniczego – Rentrée des Barreaux w Paryżu oraz dorocznym 
spotkaniu w siedzibie Conseil National des Barreaux (CNB). Uroczystości 
stanowiły okazję do wymiany doświadczeń oraz podkreślenia roli adwokatury 
w ochronie praworządności i praw człowieka. Przemówienia wygłosili m.in. 
Anne Hidalgo, Mer Paryża, oraz Gérald Darmanin, Minister Sprawiedliwości 
Republiki Francuskiej. 
 
Podczas uroczystości – w imieniu adw. Przemysława Rosatiego, Prezesa NRA 
– Prezes CNB Julie Couturier wspólnie z adw. Bartoszem Grohmanem miałem 
zaszczyt wręczyć odznaki „Adwokatura Zasłużonym”, przyznane uchwałą 
Prezydium NRA z 30 września 2025 r. dwóm wybitnym adwokatom 
francuskim: adw. Laurent Pettiti – za wieloletnie wspieranie Polskiej 
Adwokatury oraz szczególny wkład w opracowanie i wdrożenie Europejskiej 
Konwencji o Ochronie Zawodu Prawnika, oraz adw. Marie-Aimée Peyron – za 
nieprzeciętny wkład w działania na rzecz Polskiej Adwokatury, w 
szczególności w okresie jej intensywnych starań o utrzymanie praworządności 
w Polsce. 
 



5 
 

15. Z ramienia NRA brałem udział 23 i 24 kwietnia 2026 r. w konferencji IBA w 
Warszawie, która zgromadziła ok. 500 prawników z całego świata. Konferencję 
otworzył Prezydent Aleksander Kwaśniewski. W trakcie wydarzenia 
uczestnicy mieli okazję zapoznać się z najnowszymi trendami dotyczącymi 
algorytmicznej rekrutacji, nadzoru w miejscu pracy, ochrony danych, 
przeciwdziałania stronniczości w systemach AI oraz wpływu automatyzacji 
na prawa pracowników. 
 

16. W trakcie okresu sprawozdawczego na bieżąco prowadziłem korespondencję i 
udzielałem odpowiedzi na zapytania napływające z samorządów 
zagranicznych oraz prowadziłem bieżącą korespondencje emaliową z 
zagranicznymi samorządami i organizacjami prawniczymi. Koordynowałem 
korespondencję z IBA oraz przedstawicielem NRA przy IBA – mec. Tomaszem 
Wardyńskim, oraz wyjazd adw. Anny Atanasow na szkolenie zorganizowane 
przez CCBE np. dot. digitalizacji wymiaru sprawiedliwości. Udzielałem 
również odpowiedzi adwokatom i aplikantom w związku ze zwolnieniem z 
części egzaminu na solicitora w Anglii i Walii wspierając kilka osób w 
pozyskaniu tych uprawnień międzynarodowych.  
 

17. Brałem udział w tłumaczeniu książki Miś Adwokat na język angielski, 
udzielając wsparcia językowego, a także opracowując materiał do wersji 
angielskiej zawierający informacje o rodzajach i wyglądzie tóg adwokackich 
zagranicą. 
 

18. Reprezentowałem NRA w spotkaniu Komisją Wenecką w dniu 8 stycznia 2025 
r. dot. projekt ustawy o przywróceniu prawa do niezależnego i bezstronnego 
sądu ustanowionego na podstawie prawa przez uregulowanie skutków uchwał 
KRS podjętych w latach 2018-2025 oraz w dniu 14 kwietnia 2026 r. dot. projektu 
ustawy o przywróceniu prawa do sądu oraz rozpoznania sprawy bez 
nieuzasadnionej zwłoki, podczas których zaprezentowałem krytyczne uwagi 
NRA do obu tych projektów.  
 

19. Miałem zaszczyt wziąć udział w nagraniach materiału promującego zawód 
adwokata w ramach drugiej edycji kampanii „NAJspokojniejszy człowiek na 
świecie ma adwokata”.  
 

20. W dniu 22 kwietnia 2026 r. spotkałem się z kandydatką na Sekretarz Generalną 
IBA – Pascale Lagesse, adwokat z Francji, która w ramach swojej kampanii 
przyjechała porozmawiać o najważniejszych kwestiach, które dostrzega 
adwokatura polska w obszarze poprawy funkcjonowania IBA i pomysłach na 
zwiększenie dostępności IBA dla prawników z polski.    
 

21. Zgłosiłem uwagi do projekt uchwały o zmianie przepisów kodeksu etyki 
przygotowane przez Zespół ds. zmian w Zbiorze Zasad Etyki Adwokackiej i 
Godności Zawodu, w związku z rozwojem i wykorzystywaniem w praktyce 
prawniczej sztucznej inteligencji.  
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W okresie sprawozdawczym podejmowałem aktywne działania zmierzające do 

podtrzymania wypracowanych kontaktów oraz relacji międzynarodowych NRA. 

Moje inicjatywy koncentrowały się przede wszystkim na promowaniu polskiej 

adwokatury za granicą, a także na przybliżaniu polskim adwokatom i aplikantom 

możliwości zawodowych wynikających z funkcjonowania w zagranicznych 

systemach prawnych.   

 

Szczegółowe informacje dotyczące mojej działalności w organach Adwokatury 

umieszczone są na stronie www.adwokatura.pl. W razie jakichkolwiek pytań 

pozostaję do dyspozycji. Zachęcam również do brania udziału w projektach 

międzynarodowych NRA. Dziękuję za okazane mi zaufanie.  

 

Z poważaniem, 

 

Adw. Wojciech Bagiński 

 

http://www.adwokatura.pl/

